

NOX.

4932

KWESTIONARIUSZ

4932

b. jeńca - internowanego - więźnia - "logernika" - zesłańca w Z.S.R.R.

1. DANE OSOBISTE / Imię, nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny. . . .
*Przerka Jan plutonowy, lat. 47 żołnik, osadnik wojskowy, żona, cona z 7-giem
 dzieci znajdują się w tymi wywierieni w lutym 1940 roku.*
2. DATA I OKOLICZNOŚCI ZARZĘTOWANIA dnia 26 października, 1939 roku
*przyjechało esłerech (S.K.W.D.) i jeden milicjant, zatrzymali odemnie
 broni, powiedziałem że nie mam, więc zrobili rewizję w której zabrali
 mi książkę wojsk. i fotografie wojsk. Sewagra kaprała, którego narwali biły oficer.*
3. NAZWA OBOZU / Więzienia - miejsca przymusowych robót / a w więzieniu siedzia-
*łem. w Białymstoku. od 26.X.1939 - 1.VIII.1940 roku. z kąd zosta-
 łem. wywieziony w S.S.R.R. na północ obóz "Sewirno. Peczorstki"*
4. OPIS OBOZU WIEZIENIA itp./ teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena/
*W więzieniu było łanie. przepelnienie że gdzie normalnie mieszkało
 się 20 osob napędzili 95-105 ludzi. z początku mieliśmy. co 9 dni
 łainie i zmianie bieliny poroestationej Polskiej, ale po miesiecu czasu
 ta gdzieś zniknęła przodejgi zamaryły ko przez 13 tygodni, nie było
 łaini ani dezinfekcji, a potem bardzo rzadko była łaina. Błud, wosy,
 i plustki, dokuciały okropnie. Na przechadzce za ten czas wypuścili 4 razy.*
5. SKŁAD JENCOW, WIEZNIOW, ZESŁANCOW / Narodowość, kategoria przestępstw, po-
 ziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki i t.d. / *Przerka i znajdowali
 się sami Polacy, że to tylko że byli Polakami. Akademi (S.K.W.D.) coo
 przyklepiło jak: szpieg, konfident, kulak, burżuj, albo należał do
 związku rezerwistów, związku Osadników. A najbardziej cieszyli
 się, gdy się dowiedzieli, że w roku 1930 brał udział w walkach
 z czerwona armija, i tych niejeden wstąpił ze szkodowa, polubowony
 u tych zawsze nadzieja była dobra. Później napywali ludzie arando-
 wani za przekroczenie granic nad bugiem i inni*
6. ŻYCIE W OBOZIE WIEZIENIU, i tp./ przebieg przeciętnego dnia, warunki pra-
 cy, normy, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kultural-
 ne i t.d. / *Hobojie pracowalem przy budowie kolei. Ładnej pracy robotach
 ziemnych. Praca podzielona była na notmy, wyżywienie otrzymywali
 woluminu od wypracowania notmy, dzień pracy trwał 12-13 godzin
 a były wypadki że nas trzymali na sobocie bez pracy przez
 36 godzin, dla tego jesmy nie wykonali notmy a wyżywienie
 otrzymaliśmy. po 400 gramow chleba, tano. zupa, na obiad wypadło
 na osobę 20 gramow kawy i 300 gramow i trochę soli, wiecestem
 znow. zupa, ale jaka. to była zupa? Woda i trochę zarypane mąkę
 parowoz (mąka woda) W więzieniu dawali nam butochi
 pastewne i to jescze bardzo szybko, choroba się rozchodzi.*

większą normę, mało kto mógł wypracować, bo jeżeli dzisiaj
większość wypracowała, to jutro ją podziurzyli. Za cały czas
pracy t.j. 14 miesięcy nie otrzymałem nawet jednej kopiecki,
choć i normę wytabiałem równie. Leżenie do pracy wydatki
i na nogi łajosa. Poideałismy się, że to się niedługo skończy
bo równie się słyszała pogłoski, i że podłżymywały nam ducha.
O kulturze lepiej nie było wspominać.

7. STOSUNEK WŁADZ NKWD DO POLAKÓW. /Sposób badania, tortury, kary, propaganda
komunistyczna, informacja o Polsce i t.d. Na śledztwie zapylali za co
zostałem aresztowany, gdy odpowiedziałem: kiedyś imnie
aresztowali to musicie wiedzieć zero. śledował iel skończył
rewolucyjnem do mnie i uderzył mnie w kark, krycząc,
ty partyzantem rywności woił, do żurawca rezerwistów naśledzi
do żurawca Osadników, i jeszcze wiele innych żartów
i groźb, i obicamach. 5 razy wyprali mnie na śledztwo i za
wsze. a noej. (M.D.) w osobnym posiedzeniu. Wyznaczyli mi
karę 3 lat w obowie pracy. Wyrok odczytano mi w poręgu „00”
Powiedzieli że polski już nigdy nie będzie. i ejsz kropka
na. Polsce postawione, że komunizm zaleje cały świat,
że eestrona standardy. zawiśną nie tylko w Polsce
ale w Paryżu, Londynie, a nawet i w Ameryce
Partyzantów. radnych i okolicz nie było.

8. POMOC LEKARSKA, SZPITALI, ŚMIERTELNOŚĆ, /wymienić nazwiska zmarłych/

Chorzech opuchniętych gwałtem wyprędzali na
roboty. W tych wypadkach dużo ludzi umierało.
Umarli: Omieljaneczka Bolesław, Sajdoof, imienia
nie pamiętam, imych też nazwisk nie pamiętam.

9. CZY I JAKA BYŁA ŁĄCZNOŚĆ Z KRAJEM I RODZINĄ.

pisatem kilka razy staratem się o adres
rodziny ale wszystko napróżno.

10. KIEDY ZOSTAŁ ZWOLNIONY I W JAKI SPOSOB DOSTAŁ SIĘ DO ARMII.

Zwolniony zostałem dnia 31. IX. 1941 roku. Tolskie Biura
kierowały mnie na polidnie, gdzie jeszcze musiatem
pracować po kolektorach za 500 gramów prosa dziennie
3 lutego 1942 roku wstąpiłem do wojska 7 Dyw. w Niemczech.
M.D., dni... 24. lutego 1943 roku ... Pierek Jan plutonowy
S /podpis/